



ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL  
CODIGO: 823600000  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL  
31 DE MAYO 2017  
(Cifras en pesos)

| Código   | Cuentas                                                       | 2.017<br>\$             | 2.016<br>\$             | %           |
|----------|---------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------|
| <b>4</b> | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                                 | <b>9.268.421.664,30</b> | <b>9.630.836.799,71</b> | <b>-4%</b>  |
| 41       | Ingresos fiscales                                             | 40.700.000,00           | 0,00                    | 100%        |
| 4110     | No tributarios                                                | 43.200.000,00           | 0,00                    |             |
| 4195     | Devoluciones y descuentos (DB)                                | -2.500.000,00           | 0,00                    |             |
| 43       | Venta de servicios                                            | 3.603.489.579,75        | 2.651.806.016,62        | 36%         |
| 4305     | Servicios educativos                                          | 3.609.306.085,75        | 2.667.917.123,62        |             |
| 4395     | Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db) | -5.816.506,00           | -16.111.107,00          |             |
| 47       | Operaciones Interinstitucionales (Recibidas)                  | 5.624.232.084,55        | 6.979.030.783,09        | -19%        |
| 4705     | Aportes y traspasos de fondos recibidos                       | 5.622.782.299,55        | 6.977.738.819,09        |             |
| 4722     | Operaciones sin flujo de efectivo                             | 1.449.785,00            | 1.291.964,00            |             |
|          | <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                                   | <b>8.431.999.316,10</b> | <b>7.787.805.400,86</b> | <b>8%</b>   |
| 51       | De administración                                             | 2.311.370.371,40        | 3.153.124.545,33        | -27%        |
| 5101     | Sueldos y salarios                                            | 1.506.674.504,03        | 2.015.883.293,00        |             |
| 5103     | Contribuciones Efectivas                                      | 290.109.616,00          | 400.179.101,00          |             |
| 5104     | Aportes sobre la Nomina                                       | 58.691.261,00           | 81.120.061,00           |             |
| 5111     | Generales                                                     | 442.401.898,31          | 643.553.090,33          |             |
| 5120     | Impuestos Contribuciones y Tasas                              | 13.493.092,06           | 12.389.000,00           |             |
| 52       | De operación                                                  | 5.768.187.092,26        | 4.634.680.855,53        | 24%         |
| 5202     | Sueldos y salarios                                            | 2.985.310.086,30        | 2.379.665.622,00        |             |
| 5204     | Contribuciones Efectivas                                      | 631.576.118,00          | 401.644.109,00          |             |
| 5207     | Aportes sobre la Nomina                                       | 121.195.155,00          | 75.800.060,00           |             |
| 5211     | Generales                                                     | 2.015.428.080,96        | 1.777.571.064,53        |             |
| 5220     | Impuestos, contribuciones y tasas                             | 14.677.652,00           | 0,00                    |             |
| 53       | Provisiones, agotamiento, depreciación y amortización         | 345.122.319,44          | 0,00                    | 100%        |
| 5314     | Provisión para contingencias                                  | 85.185.534,43           | 0,00                    |             |
| 5330     | Depreciación, de propiedades planta y equipo                  | 259.936.785,01          | 0,00                    |             |
| 57       | Operaciones interinstitucionales                              | 7.319.533,00            | 0,00                    |             |
| 5720     | Operaciones de enlace                                         | 7.319.533,00            | 0,00                    |             |
|          | <b>EXEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>                         | <b>836.422.348,20</b>   | <b>1.843.031.398,85</b> |             |
| <b>4</b> | <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                              |                         |                         |             |
| 48       | Otros ingresos                                                | 0,00                    | 44.288.839,00           | -100%       |
| 4805     | Financieros                                                   | 0,00                    | 26.802.439,00           |             |
| 4808     | Otros ingresos ordinarios                                     | 0,00                    | 17.486.400,00           |             |
|          | <b>EXEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>                      | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |             |
|          | <b>EXEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>           | <b>836.422.348,20</b>   | <b>1.798.742.559,85</b> |             |
| <b>4</b> | <b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>                               |                         |                         |             |
| 48       | Otros ingresos                                                | 348.884.982,20          | 272.388.423,00          | 28%         |
| 4810     | Extraordinarios                                               | 348.884.982,20          | 272.388.423,00          |             |
|          | <b>EXEDENTE (DEFICIT) PARTIDAS EXTRAORDINARIAS</b>            | <b>348.884.982,20</b>   | <b>272.388.423,00</b>   | <b>28%</b>  |
|          | <b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>                      | <b>1.185.307.330,40</b> | <b>2.159.708.660,85</b> | <b>-45%</b> |

HNO. JOSÉ GREGORIO CONTRERAS FERNÁNDEZ  
RECTOR

ANDREA JANETH REDONDO MEDINA  
CONTADORA PÚBLICA  
T.P. No. 169318-T



ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL  
CODIGO: 823600000  
BALANCE GENERAL  
31 DE MAYO 2017  
(Cifras en pesos)

| Código | ACTIVO                              | 2.017                    | 2.016                    | %          | Código | PASIVO & PATRIMONIO                   | 2.017                    | 2.016                    | %          |
|--------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|------------|--------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------------|------------|
|        | <b>CORRIENTE</b>                    | <b>2.223.405.532,04</b>  | <b>1.569.193.232,67</b>  | <b>42%</b> |        | <b>CORRIENTE</b>                      | <b>444.913.251,60</b>    | <b>224.661.669,23</b>    | <b>98%</b> |
| 11     | Efectivo                            | 704.965.013,46           | 193.255.617,75           | 265%       | 21     | Depósitos y exigibilidades            | 0,00                     | 0,00                     |            |
| 12     | Inversiones                         | 0,00                     | 0,00                     |            | 22     | Deuda pública                         | 0,00                     | 0,00                     |            |
| 13     | Rentas por cobrar                   | 0,00                     | 0,00                     |            | 23     | Obligaciones financieras              | 0,00                     | 0,00                     |            |
| 14     | Deudores                            | 1.518.440.518,58         | 1.375.937.614,92         | 10%        | 24     | Cuentas por pagar                     | 444.644.314,60           | 204.839.054,09           | 117%       |
| 15     | Inventarios                         | 0,00                     | 0,00                     |            | 25     | Obligaciones laborales                | 0,00                     | 11.173.030,00            | -100%      |
| 19     | Otros activos                       | 0,00                     | 0,00                     |            | 26     | Bonos y títulos emitidos              | 0,00                     | 0,00                     |            |
|        |                                     |                          |                          |            | 27     | Pasivos estimados                     | 0,00                     | 0,00                     |            |
|        |                                     |                          |                          |            | 29     | Otros pasivos                         | 268.937,00               | 8.649.585,14             | -97%       |
|        | <b>NO CORRIENTE</b>                 | <b>17.687.257.216,37</b> | <b>18.631.198.602,08</b> | <b>-5%</b> |        | <b>TOTAL PASIVO</b>                   | <b>444.913.251,60</b>    | <b>224.661.669,23</b>    | <b>98%</b> |
| 12     | Inversiones                         | 0,00                     | 0,00                     |            |        |                                       |                          |                          |            |
| 13     | Rentas por cobrar                   | 0,00                     | 0,00                     |            | 3      | <b>PATRIMONIO</b>                     | <b>19.465.749.496,81</b> | <b>19.975.730.165,52</b> | <b>-3%</b> |
| 14     | Deudores                            | 0,00                     | 0,00                     |            | 31     | Hacienda pública                      | 0,00                     | 0,00                     |            |
| 16     | Propiedades, planta y equipo        | 13.141.800.319,76        | 14.102.160.835,65        | -7%        | 32     | Patrimonio institucional              | 19.465.749.496,81        | 19.975.730.165,52        | -3%        |
| 17     | Bienes de beneficio y uso público   | 3.634.705.000,00         | 3.634.705.000,00         | 0%         |        |                                       |                          |                          |            |
| 18     | Recursos naturales y del ambiente   | 0,00                     | 0,00                     |            |        |                                       |                          |                          |            |
| 19     | Otros activos                       | 910.751.896,61           | 894.332.766,43           | 2%         |        |                                       |                          |                          |            |
|        | <b>TOTAL ACTIVO</b>                 | <b>19.910.662.748,41</b> | <b>20.200.391.834,75</b> | <b>-1%</b> |        | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>      | <b>19.910.662.748,41</b> | <b>20.200.391.834,75</b> | <b>-1%</b> |
|        |                                     |                          |                          |            |        |                                       |                          |                          |            |
|        | <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>    | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0%</b>  |        | <b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>    | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0%</b>  |
| 83     | Activos retirados                   | 1.221.101.847,91         | 1.651.086.062,91         | -26%       | 93     | Bienes recibidos de terceros          | 16.276.000,00            | 16.276.000,00            | 0%         |
| 89     | Deudoras de control por contra (CR) | -1.221.101.847,91        | -1.651.086.062,91        | -26%       | 99     | Acreedoras de control por contra (DB) | -16.276.000,00           | -16.276.000,00           | 0%         |

HNO. JOSÉ GREGORIO CONTRERAS FERNÁNDEZ  
RECTOR

  
ANDREA JANETH REDONDO MEDINA  
CONTADORA  
T.P. No. 169318 -T